
第33回黒石りんごまつり
開催のお知らせ

　黒石りんごまつり実行委員会は、下記の通
り「第３3回黒石りんごまつり」を開催いたし
ます。
　りんご市や黒石の物産の販売が行われま
すので、ご贈答用のりんごをお求めの方な
ど、ぜひご来場ください。

開 催 日 時：令和６年11月16日㈯、17日㈰
　　　　　　　　　　　　　　　９：00～15：00

開 催 場 所：スポカルイン黒石

お問い合わせ：黒石りんごまつり実行委員会事務局
　　　　　　　（黒石市商工課）
　　　　　　　0172-52-2111

令和７年度 黒石商工会議所青年部会長
渡辺浩司氏を選任

　令和６年10月15日（火）グリーンパレス松安閣
にて「黒石商工会議所青年部　令和６年度第１回
臨時総会」が開催され令和７年度黒石商工会議所
青年部会長に渡辺　浩司 氏が満場一致で選任さ
れました。
（任期：令和７年４月１日～令和８年３月31日）

事 業 所：そうゆうエンジニア　（代表/設備・電気工事業）
住　　所：〒036-0384 黒石市大町２丁目66
連 絡 先：0172-88-7415
生年月日：昭和52年５月26日生
【ＹＥＧ歴】
　・令和３年度　２月入会
　・令和５年度　黒石ＹＥＧ理事
　・令和６年度～　黒石ＹＥＧ副会長
　　 　　　　　　　青森県商工会議所青年部連合会出向理事

女性会レポート！
〈公開教養講座 お正月花フラワーアレンジメント講習会のお知らせ〉
　毎年好評を頂いております
「お正月花フラワーアレンジメ
ント講習会」を今年も開催いた
します。新年を迎えるにふさわ
しい素敵なお正月花をぜひ作
ってみませんか？どなたでも参
加できますので、お気軽にお
申し込みください。

◇日　　時　令和６年12月27日（金）
　　　　　　14：00～15：30
◇場　　所　「わのまちセンター１階 多目的広場」
　　　　　　黒石市市ノ町２-１
◇講　　師　大溝千秋　氏　（元町：FLOWERS）
◇内　　容　そのまま飾れるお正月花の制作。
　　　　　　完成品の予約販売も承ります。
◇持 参 品　①はさみ　②お持ち帰り用の袋
◇参 加 料　4,400円（器・花材込み）
◇募集人数　40名（完成品含む）
◇申込方法　令和６年12月13日（金）までに参加料を添えて女性会事務局へ
　　　　　　お申し込みください。
●お問い合わせ　黒石商工会議所女性会事務局　TEL：52-4316
　　　　　　　　（黒石市市ノ町５-２産業会館２階 黒石商工会議所内）

渡辺 浩司　Watanabe Kouji
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［WEB］
「商工くろいし」の電子版を当会議所ホームページに掲載しています。
パソコンはもちろん、スマホ・タブレットでもご覧いただけます。
http://www.k-cci.or.jp/overview/newsletter/
※ご覧になるためには、Adobe Reader（無償）というソフトが必要です。



物流の2024年問題対応業務効率化支援事業費補助金について

商 工 く ろ い し（2）　令和６年10月31日 第357号

　青森県では、物価高騰が続き厳しい経営状況にある物流関連事業者の収益

力向上に向けて、物流の2024年問題に対応するための業務効率化を図る取組

を支援するため、この取組に要する経費について、事業計画を審査の上、（公

財）21あおもり産業総合支援センターを通じて補助金を交付することとしまし

たので、お知らせします。

公 募 期 間　令和６年10月21日（月）～11月15日（金）17時必着

補助対象者　本事業に係る事業活動を遂行する拠点を県内に有する物流
　　　　　　　関連事業者※のうち、下記に該当する事業者
　　　　　　　※物流関連事業者には、貨物運送事業者に貨物の輸送を発注

　　　　　　　　する事業者及び貨物運送事業者から貨物を受け取る事業者

　　　　　　　　も含まれます。

　　　　　　　●県内中小企業者（個人事業主を含む）

　　　　　　　●県内事業協同組合等（事業協同組合又はその連合会、商店

　　　　　　　　街振興組合又はその連合会、商工組合又はその連合会、生

　　　　　　　　活衛生同業組合、企業組合、協業組合）

補助対象経費　●機械装置・備品・システム構築費

　　　　　　　●クラウド利用料

　　　　　　　●委託費

　　　　　　　●消耗品費

　　　　　　　●通信運搬費

　　　　　　　●借損料

　　　　　　　●専門家経費

補　助　率　補助対象経費の３分の２以内

補助対象期間　交付決定日～令和７年２月12日（水）

審　　　　査　（公財）21あおもり産業総合支援センターが設置する審査会に

　　　　　　　おいて、11月下旬（予定）に書面審査を行い、採択者を決定し

　　　　　　　ます。

公 募 要 領　（公財）21あおもり産業総合支援センターWEBサイトに掲載し

　　　　　　　ています。

申 請 方 法　申請書類を作成の上、（公財）21あおもり産業総合支援センタ

　　　　　　　ーに郵送又はご持参ください。

　　　　　　　申請書類の様式等については、公募要領をご確認ください。

　

●問い合わせ先　（公財）21あおもり産業総合支援センター　

　〒030-0801 青森市新町２丁目４－１　青森県共同ビル７階

　TEL：017-777-4066　FAX：017-721-2514

　Mail：sodan@21aomori.or.jp

手形等のサイト短縮の対応について
　この度、下請法上の運用が変更され、2024年11月以降、交付から満期日まで

の期間が60日を超える約束手形、電子記録債権、一括決済方式が、行政指導の

対象となり得る旨が中小企業庁より公表されました。

　この運用変更は、手形受け取り企業における期日入金までの資金繰り負担

を軽減するものであり、取引適正化に資する取組みです。一方、手形等を振り

出す事業者が、支払サイトを円滑に短縮させるためには、自らが受け取る手形

等のサイトの短縮も必要です。そのため、今後は、下請法の対象とならない取

引も含め、サプライチェーン全体で手形等のサイト短縮の取り組みが重要とな

りますので、手形等を振り出す全ての事業者様に、ご配慮いただけるようお願

い申し上げます。

黒石商工会議所　理財・情報産業部会
ITツール導入・販路開拓支援助成金のご案内
　ホームページの開設・リニューアル、ITツールの導入やチラシ・カタログ・看

板の作成など販路開拓・拡大の取り組みを行う事業に上限10万円を助成しま

す。

対象となる事業者　令和６年12月末日において黒石商工会議所会員である事

　　　　　　　　　業所

助　成　金　額　上限10万円

募　集　締　切　令和６年12月２日（月）　※当日消印有効

助 成 対 象 経 費　①ホームページ関連

　　　　　　　　　　　新たに開設するホームページの各種コンテンツ・ペー

　　　　　　　　　　ジ制作、既存のホームページのリニューアル、ネットショ

　　　　　　　　　　ップの開設・リニューアル、それらに伴うホームページ

　　　　　　　　　　掲載用の映像撮影や写真撮影

　　　　　　　　　②ITツール導入関連

　　　　　　　　　　　自社の携帯アプリ作成、POSレジ導入費用、ITツール導

　　　　　　　　　　入に係る専門家への相談費用および専門家の派遣費用

　　　　　　　　　③販路開拓・拡大に伴う広報活動

　　　　　　　　　　　新聞・雑誌などへの商品・サービスの広告掲載・イン

　　　　　　　　　　ターネット広告・バナー広告の実施、チラシ・カタログの

　　　　　　　　　　作成や発送、郵送によるDMの発送、看板作成・設置

※公募要領や審査項目を黒石商工会議所ホームページよりご確認ください。

●お問い合わせ　黒石商工会議所　TEL：52-4316



　会員事業所の皆様の経営をインターネットを通じてサポートします。
　当会議所ホームページからいつでも、どこでも、好きなだけ、無料でセミ
ナーをご覧いただけます。
　視聴にはアカウント（IDとパスワード）が必要です。サービスをご利用希
望の方は、下記までお問い合わせください。

ＷＥＢセミナーのご案内

●お問い合わせ　黒石商工会議所　TEL：52-4316　担当：西沢

おすすめコンテンツ

元商社マンが語る 価格交渉の極意
ビジネス交渉コンサルタント／元プロボクサー商社マン 生駒 正明講師

　輸出企業の業績は回復基調で受注が増えている会社もありますが、競争が激し
い業界の企業は受注単価を引き上げることが難しい状況です。このセミナーでは
インフレや原料高騰のなか「販売価格を上げる」「仕入れ価格を調整する」などの
価格交渉を有利に進めるためのポイントを学びます。興味のある方はご聴講くだ
さい。

ポイントが10ポイント貯まったら下記の協賛店でサービスを受けることができます。
※サービスは、５店舗まで（１店舗につき１回限り）利用できます。
　（利用期間は令和７年１月31日（金）まで）
※サービス内容は、事情により変更となる場合があります。

対象者

ポイント
付与期間
景品抽選
応募期間

応募方法

協賛店サービス
利用期間

令和６年度中に20歳以上となる市民
令和６年４月１日（月）～令和７年1月31日（金）
令和６年5月27日（月）～令和７年2月７日（金）※必着
「わのまちセンター２階」健康推進課窓口への持参または郵送
（TEL：52-2111）
10ポイント貯まった日～令和７年1月31日（金）

☆今年は当選者☆今年は当選者290290名!!☆名!!☆☆今年は当選者290名!!☆
10ポイントから景品抽選に応募することができます。
また、ポイントを貯めれば貯めるほど、豪華な景品に応募できます。

令和６年度の抽選景品はこちら

100ポイント以上コース
健康都市宣言商品券（１万円分）抽選で 15名

50ポイント以上コース
健康都市宣言商品券（５千円分）抽選で 100名

10ポイント以上コース
健康都市宣言商品券（２千円分）抽選で 175名

青森県最低賃金が改定されました。金額等は次のとおりです。
　　　時間額　953円（令和６年10月５日から）
【適用される範囲等】
　｢青森県最低賃金｣は、産業や職種にかかわりなく青森県内のすべての事
業所で働く労働者に適用されます。パートタイムの方、アルバイトの方も対
象です。
【除外賃金】 次に掲げる賃金は、最低賃金額の算定には含まれません。
⑴精皆勤手当　⑵通勤手当　⑶家族手当　⑷臨時に支払われる賃金 
⑸１か月を超える期間ごとに支払われる賃金（賞与・期末手当など）
⑹時間外労働・休日労働に対して支払われる賃金及び深夜労働に対する割
　増部分の賃金

　詳しくは、青森労働局労働基準部賃金室（017-734-4114）又は最寄りの労働
基準監督署にお尋ねください。なお、業務改善助成金については、コールセン
ター（0120-366-440）へ、中小企業・小規模事業者に対する最低賃金引上げに
向けた支援策、その他相談については、青森働き方改革推進支援センター
（0800-800-1830）へお問い合わせください。
　詳しくは、青森労働局ホームページからもご覧になれます。
（https://jsite.mhlw.go.jp/aomori-roudoukyoku/home.html）

青森県最低賃金改定のお知らせ

令和６年度健康都市宣言協賛店一覧
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電話番号 健康マイレージポイントサービス店　　名

52-3345

52-2328

52-3423

52-3181

53-2831

52-2921

55-8188

53-8111

52-2841

53-0081

52-4688

52-2558

59-3508

52-3574

090-5239-4885

54-8865

78-5080

52-3173

52-3009

52-3815

53-3230

52-3059

52-2055

53-5355

59-1616

53-3658

52-4255

52-6240

59-2080

52-7770

59-3786

52-2613

53-4764

52-2181

52-2455

購入金額から10パーセント割引

全商品10パーセント割引　※一部商品を除く

店内商品10パーセント割引　※一部商品を除く

1,000円以上の買い物で10パーセント割引　※化粧品、特価品、一部商品を除く

購入金額から10パーセント割引

店内商品10パーセント割引　※一部商品を除く

・無料検診（虫歯、歯周病）・ホワイトニング10パーセント割引・自費補綴物（かぶせもの）５パーセント割引

ダイエットトレーナー１回無料

税込1,000円以上お買い上げの方にはお菓子１個プレゼント

当店で飲食された方に手作りパン又は手作りケーキをサービス

お買い物をされた方に「銘菓シャロン」を１個プレゼント

当店でお食事の方にソフトドリンク１杯サービス

500円以上のご注文で、野菜サラダ（ドレッシング付）を１個プレゼント

店内商品５パーセント割引

名刺のデザインご依頼の方、注文数に10部追加サービス

購入金額から10パーセント割引

ドローンスクール受講料金を10パーセント割引

税別5,000円以上（上限10,000円）の商品購入で５パーセント割引　※一部商品を除く

店内商品５パーセント割引　※学販商品を除く

店内商品５パーセント割引　※一部商品を除く

出張パソコントラブルサポート料通常料金5,500円を3,300円に割引

現金で購入される方は、店内商品10パーセント割引　※一部商品を除く

スーツ上下２着クリーニング出すとＹシャツ１枚クリーニング無料

一般用品通常価格より10パーセント割引　※特別価格などの一部商品を除く

店内商品サービス価格からさらに５パーセント割引（定価商品は10パーセント割引）

購入金額から10パーセント割引

1,000円以上の買い物で10パーセント割引　※特価品、一部商品を除く

店頭にて税抜き1,000円以上お買い上げの方に台所用スポンジ１個プレゼント　※一部商品を除く

購入金額から５パーセント割引　※一部商品を除く

店内商品５パーセント割引　※一部商品を除く

入会金11,000円を半額の5,500円に割引

入浴された方にアイス（90円）を１個サービス

花束・アレンジメント等をお買い上げの方に、エコバッグプレゼント（先着10名様）

1,000円以上の買い物で「靴クリーナーミニ」をプレゼント

税抜1,000円以上のお買い物で単品お刺身（200～250円）１パックプレゼント（先着20名様）

【衣料】

アンティークおしゃれ館 ノーブル

上原呉服店

㈱久与

タカヤ市ノ町店

ファッションなるみ

㈱山与呉服店

【健康】

アクロスプラザ歯科

スポカルイン黒石

【飲食】

㈱おかしのオクムラ

カフェ・ギャラリー 彩光堂

黒石銘菓のお店 シャロン甘洋堂

㈲レストラン御幸

ほっともっと 黒石旭町店

㈲松葉堂まつむら

【くらし】

AZUMASKILL

阿保こけしや

岩木山ラジコン空港㈱

おかざき電器

小田桐スポーツ

㈲小野商会

㈲紀文

工藤寝具店

クリーニングコメット

㈱黒石日産自動車商会

サラダ館 黒石店

シバ電機

㈲高谷商店

㈲ダスキン黒石

津軽こみせ㈱

㈱西谷造花店黒石店 佛心堂

ハローパソコン教室くろいし校

㈲富士見温泉

フラワーデザイン Flowers

Ｋボッコ㈱

㈲駒井スーパー

黒石市長とのランチミーティング開催

●確認しましょう!!
　業務改善助成金

黒石商工会議所で開設している無料個別相談窓口の鈴木社労士も対応可能
ですので、4ページをご確認の上お申込みください。

使用者も労働者も必ずチェック最低賃金！
最低賃金に関する特設サイト（https://www.saiteichingin.info/）
☆支援事業も掲載しています。

令和６年度
健康づ

くりで

景品抽
選応募！

健康マイレージは市民の健康づくりを応援するポイント制度です。
健康づくりでポイントを貯めて豪華景品をゲットしよう！

例）100ポイント貯めた方は、100ポイント以上コースに応募となります。
　　落選しても50・10ポイント以上コースの抽選対象となります。

　令和６年10月21日（月）こみせの宿ホテル逢春にて、黒石市の今後さらなる
発展のため「令和６年度第１回黒石市長とのランチミーティング」が開催さ
れ、22名が参加しました。今回は「市役所わ
のまちセンターを中心とした活用」につい
て、市と会議所との認識の共有を図りまし
た。藩政時代の面影が残るこみせを活用
し、街なかを歩いて移動できるまちづくり構
想について意見を交わしました。
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●税理士
三上一税理士事務所

代表
三 上 　 一 氏

●経営コンサルタント
株式会社マネジメント
パートナー・アオモリ
代表取締役
千 葉 裕 仁 氏

●行政書士
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代表
長 内 康 之 氏

●IT専門家
パソコンITシステム

代表
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令和６年度　事業環境変化対応型支援事業

新型コロナウイルス感染症の影響を受ける企業を支援

専門家による 個別相談窓口

【お問い合わせ・お申し込み】　黒石商工会議所　TEL：0172 52 4316　FAX：0172 53 3875

November2024
日

3
10
17
24

11
月

4
11
18
25

火

5
12
19
26

水

6
13
20
27

木

7
14
21
28

金

1
8
15
22
29

土

2
9
16
23
30

無料
　新型コロナウイルス感染症の影響や最低賃金引上げ、デジタル化、インボイス制度導入、エネルギーその他の物価
高騰等の対応といった事業環境変化による影響を受ける中小・小規模事業者からの経営相談や各種申請について、専
門家が個別に対応いたします。（相談は無料ですが、コンサルタント・士業への依頼は費用が発生する場合があります）

※完全予約制です。（相談希望日の１週間前までにお申し込みください）
※三上税理士の相談対応は午前の部のみとなります。
※予約状況によっては日時を調整する場合がありますので、あらかじめご了承ください。

•••••••••••••••　個別相談窓口スケジュール　•••••••••••••••
長内行政書士三上税理士

長谷川IT専門家
千葉経営コンサルタント
鈴木特定社会保険労務士・特定行政書士

専門家の方々

［時間］　午前の部 ： ９：30～10：30　10：30～11：30　11：30～12：30
　　　　午後の部 ： 13：30～14：30　14：30～15：30　15：30～16：30

相談内容 活用する制度名担当専門家

三上

千葉

長内

長谷川

鈴木

各専門家

◇免税事業者が消費税の課税事業者になるべきかの判断
◇消費税軽減税率制度や本則課税・簡易課税の選択に関すること
◇所得税の定額減税に関する相談所得税・消費税全般に関すること

「インボイス制度」
「所得税の定額減税制度」

◇売上拡大、収益力強化、生産性向上に関すること
「事業再構築補助金」
「ものづくり・商業・サービス
　補助金」

相続登記、事業承継、資金繰り、経営力向上計画、建設業・運送業許可、経営上のお悩み全般について
（相談内容により専門家が対応します） 「IT導入補助金2024」

◇青森県の最低賃金（時間額953円）に関すること
◇労働力の確保、定着につながる「働き方」に関すること
◇賃上げ、労働時間短縮に関すること
●時間外労働の割増賃金計算
●年５日の年次有給休暇の取得
◇働き方改革に取り組む中小企業事業主の環境整備への助成に関すること

「業務改善助成金」
「働き方改革推進支援助成金」

◇IT（パソコン）活用で業務の効率化・改善方法など
●パソコンを活用したインボイス請求書・帳簿等・自社ホームページ・チラシ作成

◇小規模事業者の販路開拓、業務効率アップ
●申請書等の作成支援 「小規模事業者持続化補助金」

※月給の人は
　どうやって計算するの…

※【午前の部】のみ


